*Anno
Domini
1590.
potestas
illi fit
quam
cunq; si-
bi sedem
eligendi.*

A N N O porrò nonagesimo Prä-
ses Prouincialis ei liberū fecit, quę-
cūq; sedes eius maximè animo col-
liberet, eā sibi extremæ quiete sene-
ctutis adoptare. Sed homo nullius
rei æquè atque obediendi, & in di-
uina causa laborandi studiosus, ea
vti facultate sibi religioni duxit. Et
libet hoc loco ipsa eius verba exe-
pistola ad Ignatium Tolosam ad-
scribere, P. Prouincialis optionem
michi

mihi dedit , quamcunq; vellem mi-
hi sedem eligendi: non me libertas
tāta delectat: est. n. s̄æpe cū cæcitate
cōiuncta , & periculo à recto itine-
re aberrandi;cū , quid sibi maximē
conueniat, dispiciat nemo : valdeq;
esset absurdum , cū duobus & qua-
draginta abhinc annis omnem de-
me, deq; vitæ meæ rationibus pot-
estatem libero Præsidū arbitrio per-
miserim, nūc extrema hac etate vel-
le de me quidquam arbitratu meo
statuere. Me totum Patris Ferdinan-
di Cardinij,cū ad finum Ianuariēsē
Rector Ŝebastianensis Collegij pro-
fici sceretur, protestati dedi: nunc di-
uinæ voluntatis fuit , vt comes P.
Didaco Ferdinādo ad hunc vicum
Reritibam in Spiritus sancti Præfe-
cturam , Brasilos iuuandi , doctri-
naq; confirmandi causā venire. Cū
his libentiūs operā pono , quām cū
Lusitanis: illos enim quæsitu in Bra-
siliam missus sum: & fortasse diuina
prudentia constituit, vt comes ei-
dē adiungar Sacerdoti, ad interiora
gentis penetranda , aliasq; errantes
oues

Anno
Domini
1592. ad
Prouincialem
Patrum
conuen-
tum
Bahyam
venit.

408 *Vita Iosephi Anchietæ*
oues ad Ecclesiæ caulas cogendas;
vt, quando non alia ratione coronæ
Martyrum compos esse possum, co-
tingat mihi saltem inter itinerum
asperitates, summamq; rerum om-
niū inopiā ab omnibus deserto, atq;
omni humano solamine destituto,
in aliqua horū mōtiū rupe pro fra-
tribus meis vitā relinquere. Hæc e-
rāt admirādi senis, & athletē fortissimi
vltimè quietis vota optatissima,

Circa annum 1592. venit ad Pro-
uincialem Patrum conuentum Ba-
hyam. In eo conuentu lectus est
Aloysius Fonseca, qui de Prouincia
rebus Romam procurator mittere-
tur, homo exiguis viribus, & imbe-
cilla valetudine. Attulit vni è Pa-
tribus Pernabucenfis Collegij, qui
conuentui non interfuerat, pro eo,
quo erat in Fonsecam amore, ea ē
lectio solitudinem; eaq; de read
Iosephum admirationis plenas li-
teras dedit; quā fieri potuerit, vt in
eam electionem consenserit, tanto
cum periculo hominis inualidi, &
infirma corporis constitutione? Et,
quando

quando ita constitutum erat , petiit
ab ipso, ad se saltem ut scriberet, an
esset redditurus. Ad eum ita rescri-
psit Iosephus; ut, cum de se nihil di-
ceret, electionis tamē dignitatē in-
tegra fide his verbis tueretur, P.
Aloysius Fonseca eò tendit, quò eū
Deus mittit , & iubet proficisci: &
quanuis infirma valetudine nauim
conscenderit , tamen cum oram i-
stam ad Pernambuci conspectum
adnauigaret, melius habebat ; ma-
gnaq; ei ad valetudinem accessio fa-
cta erat; qui, etsi magno suo cū incó-
modo, tamen incolmis perueniet,
quo mittitur, negotiaq; ex senten-
tia, multa cum omnium probatione
transfiget; indeque eo redibit , vbi i-
psi à Deo itinerum finis constitutus
est. Nunc, quando ita Deo visum
est, nos ad illius sanctissimam vo-
luntatem adtemperemus , necef-
se est. Hæc omnia, vti Iosephus præ-
monuerat, contigerunt. Fonseca e-
nim satis bene confirmatus in Lusi-
taniam , indeque Romam venit;
trāfactisq; feliciter rebus omnibus,

in re-

412 *Vitæ Iosephi Anchietæ*

in reditu, cùm in Hispaniam peruenisset, Matridij & itineris, & vitæ finem inuenit anno eiusdem sæculi nonagesimo quarto.

*Redit in
Prefe-
cturam
Spiritus
sancti.*

*Reuoca-
tur ad
oppidum
Spiritus
sanctum*

REDIERAT Bahya ad suas ex-colendas segetes Iosephus in Praefecturam Spiritus sancti, versabaturq; in vicis Brasilarum occupatus in opere indigenas iuuandi. Anno autem nonagesimo sexto, aut nō ita multo antè ob illius inualetudinem, & frequentes morborum accessiones Præsidis literis reuocatus est ad oppidum Spiritum sanctum; ibi maiorem fore copiam curationum, & opportunitatum aliarum ad imbecillitatem sustentandam. Ipse rem cum Patribus, qui in eodem vi- co versabantur, deliberat, videatur ne esse ea morbi conditio, vt possit se itineris periculo committere (est enim leucarum quatuordecim) an verò satius sit Præsidi periculo proposito, per litteras satisfacere. Negantibus cunctis profecitionem esse tentandam, visus est acquiescere: paulò póst, re melius considerata,

statuit

statuit omnino discedere; quod si se mori contigerit, leuem fore iacturam; multoque id praestare, quam tanta iam ætate minus obedientis exemplum iuuenibus relinquere. Et videtur Deus illius obedientiam ratam habuisse: nam profectus præfeti incommodo leuatus vitam traxit adhuc anno diutius.

REPARATA ytcumque inter Reritibā assiduos languores valetudine, cum redit. satis virium esse yisum est, redit ad suos labores repetēdos Reritibam. Ibi, cum iterum tentatiuncula redeunte, decumberet nocte quadā, qua erat in omnes charitate, & studio rebus in omnibus iunandi, surrexit è cubili ad pharmacum agroto alteri temperandum; nam hanc quoq; peccatiā tenebat; & ut erat languidus ex morbo, & ætate, diuturnisque incōmodis confessus, inter operam, rigore superueniente, humili concidit. Eo casu morbus auctus in sextum usque mensem hominem lecto affixū tenuit, variantib^z morbi viciſſidinibus, modo lenioribus, modo

R graui-

412 *Vitæ Iosephi Anchietæ*
grauioribus, & semper cum aliquo
virium decremento, momentoque
ad morbi vim accedente; natura
tandem morbi diuturnitate, & etatis
grauitate afflita artis ope cū rele-
uari ampli^o nō posset, & renalescé-
di spes quotidie decresceret, iussit

Rurſus Præses hominem ad oppidum Spi-
Spiritu ritum sanctum deportari. Verū, forib
busq
gra
luta
sanct
& ex
nem.
sanc
tum, cùm ibi quoque morbus ingraue-
indeq, sceret, vnam in prioris coeli repeti-
Reriti- tione spem superesse arbitrati, rur-
bam re- sus Reritibam curarunt reportan-
porta- dum: sed nimirum stamina ad telam
tur. longius texendam non sufficiebant;
nec morbi, doloresque vitæ finem,
sed vita deficiens morbos, dolores-
que accersebat, & hora illi iam ad-
uenerat præmiorum. Videtur utiq;
à Deo impetrasse ut saltem inter
Christians Brasilos vitam finiret,
quos tantopere dilexerat, quibusq;
instruendis, & Christiana virtute
informandis, tanto cum ardore a-
nimi, & sincera charitate desuda-
uerat.

V redijt Reritibam, nouis do-
loribus

loribus superuenientibus , veteri- Illius more
busque acrius recrudescentibus, anno Do-
grauius cœpit habere , donec euq- 1597. die -
luta tertia hebdomade , sacro- 9. Junij.
sanctum ad æternum iter Viaticum,
& extremam postulauit iunctio-
nem. Vtriusque compos factus Sa-
cramenti non longo interuallo in-
tericto, eodē die postremū deuenit
in agonem. Is fuit 5. Idus Iunias an-
no 1597. præsentibusque è Societate
quinque , qui in eo vico residebant
sacerdotibus, semihoræ spatio, quā
cœpit agere, purgatam animam suo
conditori reddidit ; cùm inter agē-
dam tanta animi, corporisque tran-
quillitate fruetur ; vt non morte
dissolui, sed intentis precibus, vt so-
lebat, cum Deo coniungi spíritu vi-
uens videretur , qui moriens ani-
mam, spíritumque in ipsum penitus
transfundebat ; oculis subinde si-
gnificans, grata sibi esse monita, que
ad memoriam æternorum à præ-
sentibus suggerebantur. Annū a-
gebat ætis quartum & sexagesi- Illius
num, in Societate septimū & qua- etas.

R 2 drage-

414 *Vita Iosephi Anchietae*
dragesimum, è quibus tres in Lusitania, quatuor & quadraginta in Brasilia transfegetat.

A V D I T A eius morte, magna sub ipsorum in omnium ordinum hominibus commotio facta est, tum in Societate, tum è reliquis omnibus communis Patris amissionem fratrorum. *Eius cor-* gentibus. Sed indigenæ maximè religi-
pus Spir- eturam senserunt: intelligebantur haben-
zum san- delicet, quantum de ipsorum con-
ctam ad ferentrum modis in illius desiderio desperisse, confra-
sequitu- Eius corpus sacerdotali induitum or-
defertur. natu, arca lignea inclusum, post b-
duum funebri pompa, indigenarum famili-
subcollatione ad oppidum Spiritupirati-
sanctum deportatum, prosequente Iosephi
Societate Ioannes Ferdinandus cum aqua
sacerdotali stola linteato, & Renatus
banorum magna multitudine cum et de
funebri lamentatione, & precatio viuen-
ne. Et cum quatuordecim leucarum que p-
iter confeuerint, subcollatorescum quide-
tum ab eo abfuerunt, ut fatigatio postr-
vexati flackeret, ut vegetiores poti-
us, validioresq; iter cōfecerint, quāritum
cooperant: quod idē de se Sacerdos que i-
Ferdī-

Ferdinandus testabatur, cum tantū-
iter pēdes confecisset.

Cum venissent ad portum, qui est
sub ipsū oppidū, cōfestim occurrēre
Michaël Azeredius coloniæ Præfe-
tus, Bartolomæus Simonius Pere-
ria Episcopi Vicarius, qui Admini-
stratoris titulo ornatur, cum clero,
Religiosi Franciscani, qui ibi sedem
habent, Sodales à Misericordia cum
seretro splendidē ornato, & reliquę
confraternitates cum lāenis, & funa-
ribus, oppidaniq; reliqui. Interfuit
sub ipsum tempus antiquus Iosephī
enarrans familiaris Ioannes Soarius colonus
spiritum piratininganus: is pro ea, qua sēper
iūete Josephum benevolentia, reueren-
do cum laque prosequutus est, ab Admini-
stratore petiit, vt sibi potestas fie-
re cum et defuncti corpus videndi, à quo
ecatio- viuente tam salutaria monita, vitæ-
icarum que præcepta tam diu hausisset. Et
est tū quidem is non ita multò antè, cùm
atione postremis hisce, qui ipsum confece-
s poti- runt, languoribus afflictaretur, Spi-
rit, quā spiritum sanctum venerat, ægrotantē-
cerdos que inuiserat; cui digredienti vale,
Ferdi-

R 3 inquit,

Funus, &
exequia.

416 *Vita Iosephi Anchietæ*
inquit, fili; non enim posthac, nisi in
vita altera congregemur; tu qui-
dem hic me videbis iterum, ita ta-
men, ut ipse te alloqui non possim.
Impetrauit Soarius id quod petie-
rat; ac dum pompæ processio ordi-
natur, ac præmittitur, antequam in

Area, qua feretrum Misericordiæ inferretur,
eius cada- aperta est area, spectante Soario
uer fere- cum magno virorum allorum nu-
batnr, mero; qui omnes testes fuerunt, ni-
aperitur. hil inde graueolentiæ efflari, cum

triduo antè animam emisisset; &
nullo aduersus putredinem condi-
mento cadaver curatum esset; &
nec sine multa succussione itinere
tanto translatum. Tum vera Iose-
phum Soario prædixisse cognitum
est, futurum vt se ibi videret ite-
rum, nec tamen loquii possent inter-
se. Inde è portu in oppidum insti-
tuta supplicatio, defunctique cor-
pus à Sodalibus Misericordiæ ad
fores usque templi Societatis dela-
cun, inde à Patribus in templum il-
latum. Ab Administratore, clero, &

Franciscanis exequiæ trium noctur-

norum

norum officio, adhibita etiam symphoniacorum harmonia, celebra-tæ. Postero die solemnî Missæ sa-cro illi parentatum: inter sacra au-dita est Administratoris concio; multaque quæ per suum famulum Deus admirâda ediderat, enarrata: neque veritus est vir tanta auctori-tate illum inter dicendum Brasiliæ Apostolum nominare, multaque alia adjicere Dei D. N. gloriam, & defuncti laudes augentia. Ingens tum pridie inter supplicationem traducendam, tum eo die inter con-cionem audiendam lachrymarum vis effusa: omnes enim ingenti amo-re, reuerentiaqne viuentem, nunc vita sanctum moerore, lacrymif-que prosequebantur, tantaqne de il-lius sanctimonia opinio manarat, ut multi de eius salute preces ad Deum facere obliti, illius sanctæ animæ, tanquam cœlesti iam beatitudine donatæ, de se preces offer-rent. Sepultum est in ipso Societatis templo, in capella S. Iacobo dicata. Eius tumulus iuxta tumulū Gregorij

R 4 Ser-

418. *Vita Iosephi Anchietae*
Serrani, de quo s̄aþe facta mentio,
situs est; & in hoc quoque altera Iosephi
prædictio vera declarata est.
Huic Serrano aliquot annis ante
mandarāt Iosephus, cum adhuc pro-
uinciam administraret; ut ē Bahy-
ensi ad Sebastianense Collegium se-
transferret. Obiecit illi Serranus:
ergōne me Pater eiicis à te? istud ve-
ro, inquit Iosephus, nullo modo;
quin etiam verba S. Basilisci ad S.
Chrysostomum Latinē subiecit. Va-
de frater, non longa enim dies nos
loco coniungeret. Init S. Sebastianum
Serranus, indeque postea ad Spir-
itum sanctum missus, ibi diem suum
non multo ante obierat, & cum e-
ius tumulo Iosephi tumulus con-
iunctus est.

HACTENVS existimo, quibus
quantisque laudibus excelluerit;
quantoque diuinæ gratiæ gradu
communem hominum mensuram
hic admirandus vir exceſſerit, ex iis
qua narrata sunt, satis esse explica-
tum. Sed illud maiore admiratione,
imitationeque dignum, quod tam
excl-

excellentes virtutes arte admiranda humilitatis velo ita obtegebat, ut ipsam etiam virtutem humilitatem deprimiceret: non enim ille sua facta eleuando humilitatem præferebat, sed splendorem, qui ex ipsis erumperet, ne emanaret, per multam dissimulationem obscurabat. Quiricius Caxa Societatis Sacerdos, multæ doctrinæ vir, cum post eius mortem in Bahyensi Collegio in communi Sociorum conuentu de Iosephi virtutibus quæreretur, hoc illi testimonium dedit: nihil se in Iosepho tam admirari, atque suspicere, neque illius rei magis exemplo commoneri, quam quanta efficacitate dona, quibus, & à natura, & à Deo ad omnia summa esset instrutus, obtereret, ac pro nihilo duceret. Quia ex re factum est, ut, quamvis omnibus, quandiu vixit, esset admirandus, multo tamen post mortem illius magis aucta sit existimatio: multi enim illo vita functo, ita de eo, deque eius virtutibus loquebantur; ut non modo eius per-

R. 5

tractan-

R
5
420 *Vitæ Iosephi Anchietæ*
tractandis laudibus satiari nō pos-
sent, sed etiam à Colloquiis eō ar-
dore animi discederent; vt, nouis
cōceptis votis, maiore se studio ex-
citari sentirent ad virtutem. Quod
de se ipse quoque Petrus Roterigi-
us, qui Provincialis præses in Bra-
filia quatuor de rebus eius quasi te-
stis oculatus scripsit libros, testatur:
. id tamen, quandiu vixit, non ita pas-
sim fiebat: quin etiam quæ admirati-
onii essent, silentio potius obtege-
bantur, nec mirum: Deus enim illo
exoculis sublato, hominum men-
tibus velamen amouerat, quod vi-
uentis humilitas obducebat. Sed nō
postremum obtinet locum in eius
laudibus ingens ardor animi in o-
pera præstanta indigētibus: quam-
uis enim aduersante valetudine, lá-
guoreque corpus retardante, nun-
quam tamen sibi parsit, aut labori
se subduxit, quæcumque res diffici-
lis, aut ardua se offerret, quin, quod
de sanetis Gregorio, Hieronymo,
alijsque scriptum legimus, contra
vim dolorum, morborumque cō-
tende-

tenderet; magnoque animo ad id
quod se offerret, quasi sua incomodo-
da non sentiens aggredetur, omniq; cura, contentioneq; perficeret.

NEQ; E est in minimis ponenda
ea laus, index animi de se humilime
sentientis, sanctamque religionem
ad primè venerantis; nam, cum mo-
re, institutoque Societatis singuli
iubantur quotannis sèpius postu-
lare à Præside, ut pena aliqua sibi ir-
rōgetur, ob ea, quæ interdū, ut sunt
humani lapsus, aut à Societatis legi-
bus, aut à recto religiosi studij tra-
mite exerrarūt; id ille, positis humili-
genibus magna cum animi submis-
sione supplicabundus exposceret.
Quo fuerit ad humana omnia inge-
nito, quantaque facultate ad amce-
niora studia præsentim excolenda,
et si id ille in minimis habuit, & nō
nisi ad communem utilitatem est
vñus, non tamen est æquum nos si-
lentio præterire. Nam, præter Qui-
ricij Caxeæ testimoniu potuimus ex
iis, quæ suprà narrauimus, leonē ex
Vngulis agnoscere. Multa præterea

*Cum per-
nas ob
quotidia-
nos lapsus.
exposce-
ret ad
Præsidis
pedes
genua pos-
nebat.*

422 *Vitæ Josephi Anchetae*

Latino carmine, Lusitanico, Hispanico, Brasiliicoque conscripsit; quæ verus contemptor sū, ut supra docimus, ita aliis distribuit, ut ne vñā quidem literam sibi retinuerit. Illa tamen ut multæ frugis ad consequētiū temporum vsum Patres conservanda esse iudicarunt; Drama, quod ille nondum Sacerdos S. Vincentij dedit, poëma de B. Virginis vita versu Elegiaco; Brasiliacam Societatis historiam, & vitas clariorum Patrum, qui in Brasilia vixerūt. Sed primæ eius lucubrations maximè frugiferæ fuerunt, ars Grammatica, aliæque ad lingue Brasiliæ vsum obseruationes: aditū enim a Iuis aperuit, & viā tum ad eam linguam facili negotio percipiendā, tū ad varias eiusdem notandas dialetos expedivit. Ad hæc Catechismū, aliasque institutiones, ad gētē Christiana religione imbūēdam puerosque rudimentis variis exercendos, Brasiliico idiomate cōscripsit: cuius fructus operæ quantus sit, Brasiliacatio & iam inde ad hanc vñq; diem feni-

sentit, & sensura videtur in annos consequentes. Clarum item præstatis illius virtutis testimonium citari potest opinio, quæ de illius passim habebatur sanctimonia. Multi frustis ex illius ueste adhuc viuentis refecta, loco sacrarum reliquiarum sibi adoptrarunt; eaque in morbis, doloribusque capitis præsertim certo cum salutis fructu adhibuerunt; eiusque rei multi testes sunt, & qui rei miraculum in aliis præses tes perspexerunt, & qui ipsi de se testati sunt. Graui lateris dolore angebatur quidam: inuisit Iosephus agrotantem, petitæger ut sibi liceat manicam ex eius ueste dependenter dolori admouere; eaque admota, omni prorsus morbo levatus est.

TOTÆ denique illius vita magna fuit apud omnes veneratione; vt non modo eius consilia, sed dicta etiam plurimi fierent. Nam, vt omittam ignatium Azebedium, Emmanuelisque Nobregam solitos ipsius, vel eo ipso tempore, antequam

R 7 Sacer-

424 *Vita Iosephi Anchietæ*

Sacerdos factus est, magnis in rebus & consiliarium, & solum, ac quasi collegam adhibere, viri primarij multi ira illum suspiciebant, ut nō auderet in rebus præsternim magnis illius dicto aduersari. Hieronym⁹ Leitanus, qui Vincétianā Præfecturā annos circiter viginti rexit, magna semper in æstimatione illius in rebus omnibus habuit sententiam. Petrum Leitanum primū Brasiliæ Episcopum dicere solitum suprà retulimus; se vni huic Canariō plus, quā reliquis omnibus tribuere, eum magnū Dei famulū ut in minimis nominabat: magnū esse dicebat Societas Iuminare. Societatem in Brasília aureum esse annullum, eius gēmam esse Iosephum Anchietam. Proximè etiam dictum est ab Administratore Ecclesiastico in funebri, quem de eius laudibus habuit, sermone, Brasiliæ Apostolū fuisse nominatum. Mitto hoc loco Didaci Florefij, Regiæ classis Præfecti, aliorumque, quos ante commemorauimus de ipso in-

dicium

dicium. Ab eadem ,qua fuit apud omnes auctoritate multis in eorum periculis saluti fuit. Certi cuiusdā oppidi colonus grauiter aduersus coloniæ præfectū deliquerat , eratque erit in capitale: itatuerat Præfetus, in eo que magna iracundia animum seuerè obsfirmārat , reum extremo supplicio afficere: Iosephi tamen victus precibus iniuriam delinquenti condonauit, eumque in prisū gratiam recepit, cum alioqui negotium insuperabile videretur. Pari acerbitate animi rei cuiusdā præsidij Præfetus irritatus præsidarios duos ob ipsorum cōmerita capitali sententia punire constituerat: cumque multorum preces de misericordiā salutē repudiasset, accedente ad illorum causam Iosepho, tantus Præfustum paucor, ut ipse postea fassus est, occupauit, ut ei liberū permiserit, quidquid vellet de vindictis constituere. Ioannes Fernandius Brunius, vir honoratus , & locuples , Lusitanos duos sibi infestos grauium iniuriarum reos fecerat; eratque

425 *Vitæ Iosephi Anchietæ*

eratque illorum caput in discrimi-
ne. Ad hominis placidum animum,
veniamq; iniuriosis impetrandam,
multi honesti viri, in iisq; etiam Pa-
tres aliqui de Societate accedentes
nihil profecerūt: adit hominem æ-
grotantem multa prece, & fiducia
in Deum confirmatus Iosephus; e-
iusq; aduentu ægroto diuinitus
mens inicietur, Iosepho conceden-
dum quidquid peteret. Ita nullo ne-
gotio duorum calamitosorum ad-
uersus immobilem animi duritiam
diuina ope salutis impetrata.

H A E O de viro omnium iudicio
virtutis admirandæ habui dicere;
digno illo quidem meliore præco-
nio: sed clara celebri fama virtus
nontam scriptorum lumen deside-
rat, quia in ipsius splendore scripta i-
psa illustrantur. Meū certè cō filium
in hac qualicunque scriptione nō fu-
it lacē, aut fumum dare; neq; virum
summis dignum laudibus exornare,
sed eorum imperio parere, qui pro
suo iure mihi id oneris imposue-
runt; &, quātum pro mea tenuitate
possem,

possem, effigiem perfectæ virtutis,
& excellens religiosæ vitæ exemplū
in eo viro proponere, qui hæc in se
suaque vita tam ad viuum expressit.
In quo cum admiratione, tum in-
primis imitatione digna multa per-
spexerimus, torporem nostrum ad
perfectam religionis mensuram
possemus, qui in hoc studio lange-
mus, excitare : quod si assequutus
sum, est quod diuinæ Bonitati grati-
as agam: sin minus in sanctis
hisce cogitationibus curas
meas occupasse, non
me poeni-
tebit.

Laus Deo, Beataeq; Virgini Matri, &
S. inctis eius.